• O ECO • LENÇÓIS PAULISTA E REGIÃO, SÁBADO, 6 DE ABRIL DE 2024 •A4

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1003475-57.2023.8.26.0319.
O MM. Juiz de Direito da 3ª Vara Cumulativa, do Foro de Lençóis Paulista, Estado de São Paulo, Dr. Jose Luis Pereira
Andrade, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a ADILSON ALVES DA SILVA, RG nº 33149196 SSP/SP, CPF sob o
nº 229.118.578-01, que por este Juízo tramita uma Ação Monitória, movida por ILLETAS EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS SPE LTDA. Encontrando-se o réu em lugar incerto e desconhecido, nestas condições, foi determinada
a sua CITAÇÃO por EDITAL, para que no prazo de 15 (quinze) dias, que fl uirá após o decurso do prazo do presente
edital, apresente sua resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado
curador especial. Será o presente edital, afi xado e publicado. NADA MAIS. Dado e passado nesta cidade de Lençóis
Paulista, aos 21 de março de 2024.

EDITAL DE CITAÇÃO - PRAZO DE 20 DIAS. PROCESSO Nº 1002849-72.2022.8.26.0319.
O MM. Juiz de Direito da 3ª Vara Cumulativa, do Foro de Lençóis Paulista, Estado de São Paulo, Dr. Jose Luis Pereira
Andrade, na forma da Lei, etc. FAZ SABER a(o) REGIANO SILVA COSTA, Brasileiro, CPF 325.978.498-56, que lhe foi
proposta a ação Monitória - Cheque por parte de Daniel Michelotti, alegando em síntese: O autor no ano de 2021 emprestou
a quantia de R$ 9.500,00 (nove mil e quinhentos reais) para o requerido. O acordo entre as partes foi de que, o pagamento
do empréstimo ocorreria em até 30 dias, ou seja, em 11 de janeiro de 2022, entretanto, o autor ao fazer o depósito do cheque
na data combinada foi surpreendido com a devolução do cheque pelo motivo 11 (cheque sem fundo); pede a citação do réu
e a procedência para condenar o réu ao pagamento dos valores devidos ao autor. As diligencias para citação pessoal não
frutifi caram. O(a)(s) réu(s) encontra-se em lugar ignorado. Determinada a CITAÇÃO, por EDITAL, para os atos e termos da
ação proposta (CPC, arts. 246, IV e 256, § 3º) e para que, no prazo de 15 (quinze) dias, que fl uirá após o decurso do prazo
do presente edital, apresente resposta. Não sendo contestada a ação, o réu será considerado revel, caso em que será nomeado
curador especial. Será o presente edital, por extrato, afi xado e publicado na forma da lei. NADA MAIS. Dado e passado nesta
cidade de Lençóis Paulista, aos 21 de março de 2024.

ATIVO 416.887,93

 CIRCULANTE 248.389,05

  DISPONIBILIDADES 248.389,05

   Numerários 122,10

    Caixa 122,10

   Bancos Conta Movimento 248.266,95

    Banco Bradesco S.A. 18.376,81

    Caixa Econômica Federal - C/C 3033-9 55,00

    Aplicações Financeiras CEF C/C 2239-5 3,83

    Aplicações Financeiras CEF C/C 3033-9 40.436,87

    Banco Sicoob Cred-Acilpa 45,60

    Aplicações Financeiras CEF C/C 3380-0 0,02

    Banco Sicredi C/C 4582-4 8.641,52

    Aplicação Financeira CEF C/C 3525-0 16.194,31

    Aplicação Financeira Sicoob C/C 4211-0 110.246,71

    Fundo de Investimento BB C/C 48151-3 1.989,42

    Aplicação Financeira Sicredi C/C 4582-4 52.276,86

 NÃO CIRCULANTE 168.498,88

  INVESTIMENTOS 2.820,00

   INVESTIMENTOS 2.820,00

    Participação em Cooperativa Sicoob 2.400,00

    Participação em Cooperativa Sicredi 420,00

  IMOBILIZADO 165.678,88

   Bens móveis 165.678,88

    Equiptos, Máquinas e Instal. Industriais 33.532,11

    Veículos 111.486,65

    Móveis, Utensílios e Instal. Comerciais 7.795,89

    Ferragens e Ferramentas 12.864,23

    Ferragens e Ferramentas 12.864,23

PASSIVO 416.887,93

 CIRCULANTE 19.067,36

  OBRIGAÇÕES DE CURTO PRAZO 19.067,36

   Fornecedores 1.758,53

    Fornecedores 1.758,53

   Impostos, Taxas e Contrib. a Recolher 17.308,83

    FGTS a Recolher 1.618,31

    Contribuições Previdenciárias a Recolher 1.952,61

    Salários a Pagar 12.802,59

    IRRF a Recolher 935,32

 PATRIMÔNIO LÍQUIDO 397.820,57

  RESERVAS 397.820,57

   RESERVAS 295.746,37

    Reservas de Lucros 9.613,98

    Lucro do Período 286.132,39

   OUTRAS CONTAS 102.074,20

    (-) Prejuízos Acumulados -2.468,54

    Resultado do Exercício 40.563,58

    Lucros Acumulados 65.639,01

    Prejuízos Acumulados -1.659,85

CASA DE APOIO PROJETO ESPERANÇA (CAPE)
CNPJ: 13.157.758/0001-80

Período: 01/01/2023 a 31/12/2023

BALANÇO PATRIMONIAL

Lençóis Paulista, 31 de dezembro de 2023

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, cujos valores do Ativo e
Passivo mais Patrimônio Líquido importam em R$ 416.887,93 (quatrocentos e dezes-

seis mil, oitocentos e oitenta e sete Reais e noventa e três Centavos)

PRESIDENTE
JOSE LUIZ ARANTES

CPF: 697.192.418-53

Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, cujos valores do Ativo e
Passivo mais Patrimônio Líquido importam em R$ 416.887,93 (quatrocentos e dezes-

seis mil, oitocentos e oitenta e sete Reais e noventa e três Centavos)

TÉCNICA EM CONTABILIDADE
MILENA ANTUNES DE CAMARGO

TC CRC: 1SP243428/O-0

Polícia CONCURSO
A Polícia Militar do Estado de São Paulo abriu inscrições para um concurso
público para seleção de candidatos para cargos de Soldado PM de 2ª Classe,
destinados a candidatos do sexo masculino e feminino. Há 2,7 mil vagas e a taxa
de inscrição é de R$ 85. Interessados podem se candidatar até o dia 8 de maio
através do link: conhecimento.fgv.br/concursos/pmespsoldado24

FO
TO

: D
IV

UL
GA

ÇÃ
O

VALTER REINOLD NETO
faleceu na sexta-feira (5), aos 43 anos, em Lençóis Paulista
ALCIDES FERREIRA DE SOUZA
faleceu na sexta-feira (5), aos 70 anos, em Macatuba
HELIO DAMACENO DE SOUZA
faleceu na quinta-feira (4), aos 75 anos, em Lençóis Paulista
NEUSA MARIA DE CAMARGO BATISTA
faleceu na quinta-feira (4), aos 55 anos, em Lençóis Paulista
LAERCIO JANUARIO DO NASCIMENTO
faleceu na quarta-feira (3), aos 63 anos, em Lençóis Paulista
ANTONIO CARLOS VALVASSORI
faleceu na quarta-feira (3), aos 63 anos, em Lençóis Paulista
WESLEY NUNES DE MORAES
faleceu na quarta-feira (3), aos 36 anos, em Macatuba
WALTER DO CARMO PASQUARELLI NETO
faleceu na quarta-feira (3), aos 40 anos, em Lençóis Paulista
SERGIO CASTELHANO
faleceu na quarta-feira (3), aos 67 anos, em Lençóis Paulista
JOSE MARCOS VIEIRA
faleceu na quarta-feira (3), aos 50 anos, em Lençóis Paulista
MARIA AUGUSTA JORDAO DOS SANTOS
faleceu na terça-feira (2), aos 75 anos, em Lençóis Paulista
MARIANO JOSE DA SILVA
faleceu na segunda-feira (1), aos 36 anos, em Lençóis Paulista
GERALDO BENEDITO MACHUCA
faleceu na segunda-feira (1), aos 67 anos, em Lençóis Paulista
JOSE ANTONIO FIDALDO DE SOUZA
faleceu no domingo (31), aos 60 anos, em Macatuba
ANTONIO CESAR MOREIRA
faleceu no domingo (31), aos 35 anos, em Macatuba
ANTONIO JOSE DA SILVA
faleceu no domingo (31), aos 77 anos, em Macatuba
JOAQUIM AGUIAR
faleceu sexta-feira (29), aos 90 anos, em Lençóis Paulista

Obituário
DATA: 29/03/2024 a 05/04/2024

TRÂNSITO

VIOLÊNCIA DOMÉSTICA

Rafaela Damasceno

A Rodovia Osni Mateus
(SP-261) registrou dois
acidentes fatais no

início desta semana, ambos
vitimando motociclistas. O
policial militar Antonio Ce-
sar Moreira, de 35 anos, mo-
rador de Macatuba, foi atin-
gido por trás por um veículo
não identificado, por volta
das 20h45 do domingo (31), e
morreu após ser socorrido. Já
Walter Do Carmo Pasquarel-
li Neto, de 40 anos, natural
de Barra Bonita, se envolveu
em uma colisão frontal com
uma caminhonete, às 14h30

da terça-feira (2), e faleceu
na manhã seguinte devido à
gravidade dos ferimentos.

De acordo com as infor-
mações da Polícia Rodoviá-
ria, o policial Antonio Cesar
Moreira seguia no sentido
Macatuba/Pederneiras quan-
do um veículo não identifi-
cado colidiu contra a trasei-
ra de sua moto na altura do
quilômetro 126. Logo em se-
guida, o motorista, que ainda
não havia sido identificado
até a publicação dessa maté-
ria, fugiu sem prestar socor-
ro. Posteriormente, Moreira
foi atingido por um carro,
modelo GM/Onix, que seguia

Rafaela Damasceno

Uma mulher solicitou
uma medida protetiva
após ser ameaçada e en-

forcada pelo ex-companheiro,
que esperou ela chegar em
casa para invadir a residên-
cia. Ela foi orientada pela
polícia a procurar um lugar
seguro até que o documento
fosse expedido. A ocorrência
foi registrada na Rua Castro
Alves, no Jardim Ubirama, às
17h40 dessa quinta-feira (4).

Após receber uma denún-
cia sobre o caso de violência
doméstica, uma equipe da
PM se deslocava até o local
quando a vítima, G.R.B., de
26 anos, apareceu na base
da 5ª Cia da PM. De acor-
do com as informações, ela
chorava muito e estava com
o emocional abalado. Ao ser
questionada se tinha lesões
aparentes, ela negou e infor-
mou que não queria ir até o
hospital para receber atendi-
mento médico.

Depois de se acalmar, ela

declarou à polícia que, ao
chegar em sua residência, foi
surpreendida por R.C. (a ida-
de não foi divulgada), seu ex-
-companheiro. Ele invadiu a
casa e começou a ameaçá-la,
ordenando que ela entrasse
no carro dele. Depois, ele a
agarrou pelo pescoço e a en-
forcou antes de ir embora.

À equipe, a vítima disse
que teme pela vida de sua fi-
lha, que tem apenas três anos,
e afirmou que o indivíduo é
agressivo e sempre anda com
um facão no carro. A vítima
foi informada a respeito dos
requisitos para a solicitação
da medida protetiva e orien-
tada a permanecer em um lu-
gar seguro até a expedição do
documento. Ela revelou que
iria para a casa de familiares.

A PM entrou em contato
com a CPJ (Central de Polí-
cia Judiciária) de Bauru, que
orientou a equipe a informar
à vítima que registrasse um
Boletim de Ocorrência da Po-
lícia Civil e a medida proteti-
va à Polícia Judiciária.

Em apenas 48 horas, dois motociclistas
perdem a vida na Rodovia Osni Mateus
Um Policial Militar faleceu no domingo (31);
outro homem perdeu a vida na quarta-feira (3)

FATALIDADE - Ambas as
vítimas pilotavam motocicletas
no momento do acidente e
foram socorridas, mas não
resistiram aos ferimentos

TEMENDO PELA VIDA - Vítima foi orientada a comparecer à Delegacia
da Polícia Civil de Lençóis para solicitar medida protetiva contra agressor

no sentido contrário.
Em decorrência do im-

pacto, o policial sofreu feri-
mentos graves e foi socorrido
já inconsciente pelo SAMU
(Serviço de Atendimento
Móvel de Urgência) ao Pron-
to Socorro da Santa Casa de
Macatuba, mas não resistiu
e foi a óbito. Ainda segundo
a Polícia Rodoviária, equipes
patrulharam e investigaram o
local com o objetivo de loca-
lizar e identificar o veículo
causador do acidente, bem

como seu condutor, mas não
conseguiram encontrá-lo.

Walter Pasquarelli tam-
bém pilotava uma moto, mo-
delo Yamaha/Virago, quando,
no quilômetro 116, em Len-
çóis Paulista, colidiu frontal-
mente contra uma caminho-
nete, modelo Chevrolet S10.
A reportagem tentou apurar
qual a causa do acidente, mas
a Polícia Rodoviária disse ape-
nas que foi uma colisão fron-
tal e não soube informar mais
detalhes sobre a ocorrência.
O Corpo de Bombeiros, que
esteve presente no local, acre-
dita que a colisão tenha sido
em decorrência de uma ultra-
passagem, mas os detalhes só
serão apurados após o resulta-
do da perícia, que ainda não
foi divulgada.

FOTO: DIVULGAÇÃO

Mulher pede medida protetiva
após ser enforcada por seu ex
À PM, vítima informou que teme por sua vida
e a da fi lha, que tem apenas três anos de idade

FOTO: DIVULGAÇÃO